瑕疵显现的时间跨度往往较大。在使用期内，建设工程质量出现问题，如果是因

设计原因造成，工程建设设计企业和相关人员仍可能存在被追责的风险。设计单

位应当根据勘察成果文件进行建设工程设计，设计文件应当符合国家规定的设计

深度要求，在设计文件中选用的建筑材料、建筑构配件和设备，应当注明规格、

型号、性能等技术指标，其质量要求必须符合国家规定的标准。设计单位应当就

审查合格的施工图设计文件向施工单位作出详细说明。此外，设计单位应当参与

建设工程质量事故分析，并对因设计造成的质量事故提出相应的技术处理方案。

报告期内杭设股份未发生重大质量问题，但如果未来在质量控制过程中出现设计

产品质量问题，将对杭设股份的市场信誉或市场地位产生负面影响，杭设股份存

在因质量控制失误导致承担设计责任的风险。

（5）EPC业务的风险

杭设股份正在拓展以设计为主导的EPC总承包业务，由于EPC模式不同于传

统单一的设计业务，涉及到分包商的选择、总体成本的控制、项目的管理、项目

进度把握和质量的监控等综合协调控制能力，存在占用杭设股份资金或不能按时

收回款项的风险，项目工期和质量也可能受到多种因素的影响而导致未能完全符

合要求，该项业务的拓展将给杭设股份带来资金成本、生产安全、质量控制和经

济纠纷等综合管理风险，具有一定的不确定性。

五、本次收购杭设股份 85.68%股权已履行的决策程序及获得的批复

2018 年 12 月 27 日，杭设股份召开股东大会，同意将所持有杭设股份 85.68%

股权转让给公司。

 13

2018 年 10 月 12 日，公司召开了第四届董事会第十四次会议，审议通过了

本次重大资产重组预案等相关议案。公司已与交易对方签署了《发行股份及支付

现金购买资产协议》、《业绩承诺补偿协议》等。

2018 年 12 月 27 日，公司已召开 2018 年第四次临时股东大会，审议通过了

本次重大资产重组相关议案。

2019 年 3 月 19 日，中国证券监督管理委员会上市公司并购重组审核委员会

召开 2019 年第 9 次工作会议，对汉嘉设计集团股份有限公司本次发行股份购买

资产交易事项进行了审核。根据会议审议结果，本次发行股份购买资产交易事项

获得有条件通过。

2019 年 5 月 8 日，公司收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监

会”）就公司发行股份购买资产交易事项核发的《关于核准汉嘉设计集团股份有

限公司向高重建等发行股份购买资产的批复》（证监许可[2019]833 号）。

六、调整募投项目内部结构及变更部分募投项目资金用途的实施方案

公司调整募投项目内部结构及变更部分募投项目资金用途的实施方案具体

如下：

单位：万元

序

号
项目名称

变更前

拟投入总金额

变更后

拟投入总金额

调整

金额

1 分支机构建设项目 14,606.45 6,242.00 -8,364.45

2 信息平台建设项目 6,827.73 2,000.00 -4,827.73

3 设计研发中心建设项目 2,354.25 5,000.00 2,645.75

4 购买杭设股份 85.68%的股权 - 10,546.43 10,546.43

合计 23,788.43 23,788.43 -

（一）调整及变更前后分支机构建设项目投入总金额

费用名称 调整及变更前金额（万元） 调整及变更后金额（万元）

办公场地购置费 8,400.00 4,200.00

房屋装修及办公家具费 540.00 180.00

办公硬件与软件购置费 2,886.45 962.00

车辆购置费 600.00 200.00

中高级人才引进猎头费 780.00 300.00

 14

铺底流动资金 1,400.00 400.00

总计 14,606.45 6,242.00

（二）调整及变更前后信息平台建设项目投入总金额

费用名称 调整及变更前金额（万元） 调整及变更后金额（万元）

硬件设备购置费用 951.77 510.00

软件购置费用 5,445.96 1,090.00

信息平台开发投入 430.00 400.00

总计 6,827.73 2,000

（三）调整及变更前后设计研发中心建设项目投入总金额

费用名称 调整及变更前金额（万元） 调整及变更后金额（万元）

办公场地租赁费 229.95 -

办公场地装修费 90.00 300.00

办公硬件和软件购置费用 334.30 150.00